АДМИНИСТРАЦИЯ ШАГАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     07.05.2024                                                                                                      №17
О мерах предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в 2024 году
В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", Постановления Губернатора Новосибирской области от 12.04.2024 № 76 «Об установлении начала пожароопасного сезона на территории Новосибирской области в 2024 году», а так же в целях усиления противопожарного режима на территории Шагальского сельсовета, администрация Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
Комплексный план мероприятий по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Шагальского сельсовета.
	1.1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, гражданам:
	1.1.1. Провести мероприятия по уборке территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям, домам и строениям от мусора и сухой травы  и вывоз их на свалки ТБО.
	1.2. Провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности при проведении огневых, огнеопасных работ, о запрещении разведения костров, несанкционированного выжигания сухостоя на территории поселения,  в лесах.
	1.3. Обеспечить проезды и подъезды пожарным автомобилям ко всем зданиям, сооружениям и местам размещения пожарных водоисточников.
	2. Обязанности по охране древесно-кустарниковой растительности, произрастающей на землях сельскохозяйственного назначения, возложить на арендаторов земельных участков.
	3. В период высокой пожарной опасности ограничить посещение лесов населением и въезд в них автомобильного транспорта.
	4. Жителям с.Шагалка, для каждого жилого строения, иметь противопожарные средства.
	5. Запретить на территории поселения отжиг сухой растительности.
	6.  На период  майских праздничных и выходных дней организовать  дежурство  из числа руководителей и специалистов организаций и предприятий.
7 . Рекомендовать директору школы Кузьминой И.Н..:
7.1. Провести внеочередные инструктажи  преподавательского состава и техперсонала по  мерам пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
7.2. Провести занятия с учащимися  о мерах пожарной безопасности.
	8. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам:
	- усиление пожарной безопасности в жилом секторе, необходимость своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования;
	- правила пожарной безопасности в лесах.
9. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Шагальский вестник» и разместить на сайте администрации Шагальского сельсовета.
10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Шагальского сельсовета                                                        В.И.Фомин